
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 12.945

Piracicaba,  27 de janeiro de 2021

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 4.038, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.
Nomeia membros da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização 
da execução de convênios, auxílios, contribuições e subvenções a se-
rem firmados pelo Município de Piracicaba, através de sua Secretaria 
Municipal da Ação Cultural e Turismo, durante o exercício de 2021.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Aparecida Luana do Nascimento, Cauê Chacon 
Deajute, Dayane Gabriele Bortoleto e Jéssica Fernanda Hellmeister, 
para compor a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da 
execução de convênios, subvenções, auxílios e contribuições a se-
rem firmados pelo Município de Piracicaba, através de sua Secretaria 
Municipal da Ação Cultural e Turismo, durante o exercício de 2021.

Art. 2º À presente Portaria aplicam-se os dispositivos constantes 
do inciso IV, do art. 5º, da Lei nº 3.966, de 15 de setembro de 2005 
e suas alterações.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de janeiro de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ADOLPHO CARLOS FRANÇOSO QUEIROZ
Secretário Municipal da Ação Cultural e Turismo

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL nº 01/2021. 
OBJETO: Fornecimento parcelado de medicamentos, durante o 
exercício de 2021. Início da Sessão Pública: 09/02/2021 às 9h, na 
Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita 
na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

O Edital completo encontra-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão 
ser obtidas pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. 
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 11/2021

OBJETO: Prestação de serviço de exames de ecocardiograma fetal 
com fornecimento de materiais, equipamentos em estabelecimento 
próprio da contratada.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/02/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/02/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.

Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2021

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 12/2021

OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de 
medicamentos - mandado judicial
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/02/2021  às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  11/02/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 26 de janeiro de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 439/2030
Licença de uso de Software em Gestão em Saúde, com interfaces 
web na modalidade de SaaS

Decorrido o prazo sem interposição de recurso, fica ANULADO o 
presente processo.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2021.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 459/2020
Aquisição e instalação de barreiras acrílicas

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

Lote Empresa Valor Unitário

01 FR Sinalização Visual Eireli R$ 8.800,00

Piracicaba, 26 de janeiro de 2021.
 

Dorival José Maistro
Secretário Municipal de Administração

ORDEM DE SERVIÇO NO 001/2021

Considerando a necessidade de estabelecer um cronograma de en-
trega e distribuição mensal da cesta básica de alimentos e produtos 
de limpeza e higiene pessoal aos servidores públicos municipais,

DETERMINO:

1 - A partir de janeiro de 2.021 a fixação de períodos mensais para 
distribuição da cesta básica de alimentos e produtos de limpeza e 
higiene pessoal aos servidores públicos municipais (ativos, inativos 
e pensionistas), sendo que a distribuição será dividida em dois 
cronogramas, conforme abaixo:

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DA CESTA BÁSICA EM 
2.021 para

Aposentados e Pensionistas

MÊS PERÍODO

Janeiro 03 de fevereiro até 18 de fevereiro
Fevereiro 25 de fevereiro até 13 de março
Março 19 de março até 10 de abril
Abril 19 de abril até 10 de maio
Maio 19 de maio até 10 de junho
Junho 21 de junho até 10 de julho
Julho 21 de julho até 10 de agosto
Agosto 19 de agosto até 10 de setembro
Setembro 20 de setembro até 11 de outubro
Outubro 20 de outubro até 10 de novembro
Novembro 19 de novembro até 10 de dezembro
Dezembro 27 de dezembro até 15 de janeiro de 2.022

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DA CESTA BÁSICA EM 
2021 para

Servidores Ativos

MÊS PERÍODO

Janeiro 03 de fevereiro até 18 de fevereiro
Fevereiro 25 de fevereiro até 13 de março
Março 22 de março até 10 de abril
Abril 22 de abril até 10 de maio
Maio 21 de maio até 10 de junho
Junho 23 de junho até 10 de julho
Julho 23 de julho até 10 de agosto
Agosto 23 de agosto até 10 de setembro
Setembro 22 de setembro até 11 de outubro
Outubro 22 de outubro até 10 de novembro
Novembro 22 de novembro até 10 de dezembro
Dezembro 27 de dezembro até 15 de janeiro de 2.022

Obs.: Caso a cesta básica não seja retirada nos períodos mencio-
nados nos cronogramas de distribuição, o crédito perderá a vali-
dade, ou seja, o servidor NÃO terá direito a cesta básica naquele 
mês, tampouco a qualquer tipo de restituição ou reposição no mês 
seguinte.  Caso isso ocorra, não caberá à Prefeitura qualquer tipo 
de restituição ou reposição, seja qual for o motivo alegado, sendo 
de inteira responsabilidade do servidor a observância dos prazos 
de distribuição e de retirada da cesta.

2 – A utilização do cartão fornecido pela Prefeitura Municipal é de 
inteira responsabilidade do servidor, ficando desde já ciente que 
o mesmo é pessoal e intransferível, não podendo ser cedido ou 
emprestado a qualquer outra pessoa.

3 – Em caso de perda ou roubo do cartão, o servidor deverá co-
municar imediatamente a empresa fornecedora de cesta básica, a 
qual providenciará o bloqueio e a inutilização do mesmo.

3.a – Realizado o bloqueio, um novo cartão será providenciado.  O 
servidor ficará responsável pelo pagamento do custo do novo cartão 
e após comprovado a realização do pagamento, o novo cartão será 
entregue ao servidor pela empresa fornecedora de cesta básica.

4 – A não retirada da cesta nos períodos e datas estabelecidos no 
cronograma acima é de responsabilidade do servidor, não cabendo, 
por parte da Prefeitura, qualquer tipo de restituição ou reposição em 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito

Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

favor do servidor, seja qual for o motivo alegado.  O crédito perderá 
a validade após o período constante nos cronogramas acima e o 
servidor ficará sem direito a retirar a cesta básica naquele mês.

5 – A empresa responsável pela distribuição das cestas básicas 
em 2.021 é a Nutricesta Comércio de Alimentos Ltda.  Endereço 
de retirada das cestas: Rua José Pinto de Almeida, 1382 (próximo 
ao Terminal Central de Integração – TCI)- Telefone de contato: 
3427-1444 ou 2533-7450.

6 – O descumprimento da presente Ordem de Serviço acarretará 
a tomada de medidas administrativas cabíveis.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2.021.

DORIVAL JOSÉ MAÍSTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos 
interessados, que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) 
classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das 
vagas do Processo Seletivo nº EM01/2019, em Regime CLT, para 
comparecer no Anfiteatro do Centro Cívico - andar térreo, sito à 
rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 03/02/2021, às 09:30:00 
h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
 
Copia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://
consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade;
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: 
http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação 
eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número 
do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando 
exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos 
e CPF dos filhos;
o) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
p) Ensino Técnico de Enfermagem Completo e registo no COREN 
- Conselho Regional de Enfermagem.

Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - EMERGENCIAL COVID
CLASSIFICAÇÃO NOME  

53ºAfro 256º VALDINEIA CRISTINA DE OLIVEIRA
248ºGeral  ADELE FATIMA MACHADO
249ºGeral  MAYARA LISBOA CAVALCANTI DA SILVA

250ºGeral  JANAINA CRISTIANE DA SILVA
251ºGeral  RAPHAELA DOS SANTOS BAESTEIRO
54ºAfro  ANDREIA TEIXEIRA DE MENDONCA
252ºGeral  LIVIA OLIVEIRA RIBEIRO - CONVOCADA 
EM DOM DE 20/07/2020 COMO 52º AFRODESCENDENTE
253ºGeral  TALITHA HELENA SARTORI
254ºGeral  ANA FLAVIA DE OLIVEIRA
255ºGeral  DAIANA FATIM ADA SILVA FAGUNDES
256ºGeral  VALDINEIA CRISTINA DE OLIVEIRA - CONVO-
CADA EM DOM DE 27/01/2021 COMO 53º AFRODESCENDENTE
257ºGeral  JULIA CHIODI DA SILVA
55ºAfro  NATALIA SANTOS DE BRITO - CONVOCADA 
EM DOM DE 21/11/2019 COMO 3º PCD
56ºAfro  HELOISA BUENO SANTOS
258ºGeral  GIZELE BATISTA VITORINO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será conside-
rado como desistência dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante 
devido a pandemia.

Piracicaba, Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos 
interessados, que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) 
classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento 
das vagas do Processo Seletivo nº EM05/2017, em Regime CLT, 
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º 
andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 03/02/2021, 
às 10:30:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Copia Legível  (Favor trazer a documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://
consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade;
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: 
http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação 
eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número 
do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando 
exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos 
e CPF dos filhos;
o) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
p) Ensino Superior Completo em Enfermagem e registro no CO-
REN Conselho Regional de Enfermagem.

Cargo: ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR - EMERGENCIAL COVID

CLASSIFICAÇÃO NOME  
122ºGeral  ERICA ALMEIDA SOUZA
123ºGeral  ARIELE CARVALHO DOBNER
124ºGeral  MARCELA DOS SANTOS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será conside-
rado como desistência dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante 
devido a pandemia.

Piracicaba, Terça-feira, 26 de Janeiro de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração



3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 500/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 319/2020

PROCESSO Nº 88.835/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para confecção e instalação de painéis de identificação

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 20 Unid.

Confecção e instalações de painéis de 
identificação com estrutura em metalon, 
chapa galvanizada 0,80mm pintura anti cor-
rosiva e adesivos em recorte eletrônico e 
impressão digital medindo 1,50m x 1,00m.   

R$ 289,00 R$ 5.780,00

Item 01 – Anderson Luiz da Silva

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 563/2020
Objeto: Aquisição de livros editora do Brasil e Global

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR
UNITÁRIO

1 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 39,89
2 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 34,11
3 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 29,11
4 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 36,42
5 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 28,80
6 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 38,12
7 Livraria GP Eireli - EPP 35,07
8 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 33,19
9 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 29,92
10 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 34,27
11 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 27,54
12 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 29,92
13 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 25,70
14 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 29,94
15 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 29,92
16 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 33,52
17 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 29,94
18 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 34,27
19 Livraria GP Eireli – EPP 32,41
20 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 34,14
21 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 34,50
22 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 29,92
23 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 36,34
24 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 31,62
25 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 25,70
26 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 36,81
27 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 44,00
28 DESERTO -
29 Interbook Livros LTDA 19,89
30 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 19,25
31 DESERTO -
32 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 19,25
33 Interbook Livros LTDA 34,90
34 Interbook Livros LTDA 34,90
35 Livraria GP Eireli - EPP 22,09
36 Livraria GP Eireli - EPP 22,09
37 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 10,95
38 DESERTO -
39 DESERTO -
40 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 21,00
41 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 21,45
42 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 21,45
43 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 21,45
44 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 21,45
45 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 24,75
46 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 21,45
47 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 30,60
48 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 30,60
49 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 30,60
50 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 30,60
51 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 21,45
52 Eunice Maria Gonçalves de Oliveira EPP 23,40
53 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 24,75
54 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 21,45
55 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 24,75
56 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 23,10
57 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 21,45
58 Becbooks Soluções Educacionais Ltda 24,75

Piracicaba, 21 de janeiro de 2021.

JOÃO MARCOS THOMAZIELLO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 473/2020

PROCESSO Nº 124.546/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 150 PAR.

PÁS OU ELETRODOS para desfibrilação 
externa, adulto, com sensor RCP integrado 
que informa frequência e profundidade das 
compressões; compatível com o equipamento 
marca ZOLL MODELO AED PLUS; resistente 
à temperatura ambiente de 0 a 50C. Emba-
lado aos pares, em embalagem resistente, 
de fácil abertura, contendo identificação do 
fabricante, lote e data de validade do produto.

R$ 1.807,00 R$ 271.050,00

03 4 PAR.

PÁS OU ELETRODOS para desfibrilação 
externa, pediátrico até 8 anos ou 25 KG; 
compatível com o equipamento marca ZOLL 
MODELO AED PLUS e deverá ser resis-
tente à temperatura ambiente de 0 a 50ºC. 
Embalado aos pares, em embalagem resis-
tente, lote e data de validade do produto.

R$ 1.706,58 R$ 6.826,32

Itens 02 e 03 – LCR Comercial Campinas Ltda – EPP. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 475/2020

PROCESSO Nº 122.842/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 2.000 Unid.

FIO DE SUTURA: 2-0, em nylon preto, 
estéril, não absorvível; com uma agulha 
2cm, 3/8 círculo triangular, siliconizada e 
fio 45 cm de comprimento; apresentado em 
envelope individual, lacrado que garanta a 
esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 1,49 R$ 2.980,00

06 5.800 Unid.

FIO DE SUTURA: 3-0, em nylon preto, 
estéril, não absorvível; com uma agulha 
2 cm, 3/8 círculo, triangular, siliconizada e 
fio 45 cm de comprimento; apresentado em 
envelope individual, lacrado que garanta a 
esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 1,49 R$ 8.642,00

Itens 05 e 06 – Hospilar Comércio de Material Médico Hospitalar Eireli. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 436/2020

PROCESSO Nº 120.566/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial (sonda).

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 100 Unid.

SONDA FOLEY 2 vias Nº 12: estéril, des-
cartável, confeccionada em látex de borra-
cha 100% natural, siliconizada, atóxica e 
ponta de introdução atraumática; corpo da 
sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebar-
bas ou protuberâncias; balão resistente à 
alta pressão, fácil insuflação e enchimento 
simétrico de um volume de 30ml e válvula 
de insuflação eficaz que assegura o enchi-
mento e esvaziamento do balão durante 
sua utilização; com orifício distal e diâmetro 
interno liso, drenagem rápida e eficiente; 
conector universal; embalagem individual, 
lacrada, de fácil abertura, que garanta a 
esterilidade do produto até o momento de 
sua utilização.

R$ 3,50 R$ 350,00

02 400 Unid.

SONDA FOLEY 2 vias Nº 14: estéril, des-
cartável, confeccionada em látex de borra-
cha 100% natural, siliconizada, atóxica e 
ponta de introdução atraumática; corpo da 
sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebar-
bas ou protuberâncias; balão resistente à 
alta pressão, fácil insuflação e enchimento 
simétrico de um volume de 30ml e válvula 
de insuflação eficaz que assegura o enchi-
mento e esvaziamento do balão durante 
sua utilização; com orifício distal e diâmetro 
interno liso, drenagem rápida e eficiente; 
conector universal; embalagem individual, 
lacrada, de fácil abertura, que garanta a 
esterilidade do produto até o momento de 
sua utilização.

R$ 3,50 R$ 1.400,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

03 2.400 Unid.

SONDA FOLEY 2 vias Nº 16: estéril, des-
cartável, confeccionada em látex de borra-
cha 100% natural, siliconizada, atóxica e 
ponta de introdução atraumática; corpo da 
sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebar-
bas ou protuberâncias; balão resistente à 
alta pressão, fácil insuflação e enchimento 
simétrico de um volume de 30ml e válvula 
de insuflação eficaz que assegura o enchi-
mento e esvaziamento do balão durante 
sua utilização; com orifício distal e diâmetro 
interno liso, drenagem rápida e eficiente; 
conector universal; embalagem individual, 
lacrada, de fácil abertura, que garanta a 
esterilidade do produto até o momento de 
sua utilização.

R$ 3,50 R$ 8.400,00

04 1.000 Unid.

SONDA FOLEY 2 vias Nº 18: estéril, des-
cartável, confeccionada em látex de borra-
cha 100% natural, siliconizada, atóxica e 
ponta de introdução atraumática; corpo da 
sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebar-
bas ou protuberâncias; balão resistente à 
alta pressão, fácil insuflação e enchimento 
simétrico de um volume de 30ml e válvula 
de insuflação eficaz que assegura o enchi-
mento e esvaziamento do balão durante 
sua utilização; com orifício distal e diâmetro 
interno liso, drenagem rápida e eficiente; 
conector universal; embalagem individual, 
lacrada, de fácil abertura, que garanta a 
esterilidade do produto até o momento de 
sua utilização.

R$ 3,50 R$ 3.500,00

05 250 Unid.

SONDA FOLEY 2 vias Nº 20: estéril, des-
cartável, confeccionada em látex de borra-
cha 100% natural, siliconizada, atóxica e 
ponta de introdução atraumática; corpo da 
sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebar-
bas ou protuberâncias; balão resistente à 
alta pressão, fácil insuflação e enchimento 
simétrico de um volume de 30ml e válvula 
de insuflação eficaz que assegura o enchi-
mento e esvaziamento do balão durante 
sua utilização; com orifício distal e diâmetro 
interno liso, drenagem rápida e eficiente; 
conector universal; embalagem individual, 
lacrada, de fácil abertura, que garanta a 
esterilidade do produto até o momento de 
sua utilização.

R$ 3,50 R$ 875,00

06 100 Unid.

SONDA FOLEY 2 vias Nº 22: estéril, des-
cartável, confeccionada em látex de borra-
cha 100% natural, siliconizada, atóxica e 
ponta de introdução atraumática; corpo da 
sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebar-
bas ou protuberâncias; balão resistente à 
alta pressão, fácil insuflação e enchimento 
simétrico de um volume de 30ml e válvula 
de insuflação eficaz que assegura o enchi-
mento e esvaziamento do balão durante 
sua utilização; com orifício distal e diâmetro 
interno liso, drenagem rápida e eficiente; 
conector universal; embalagem individual, 
lacrada, de fácil abertura, que garanta a 
esterilidade do produto até o momento de 
sua utilização.

R$ 3,50 R$ 350,00

07 50 Unid.

SONDA FOLEY 2 vias Nº 24: estéril, des-
cartável, confeccionada em látex de borra-
cha 100% natural, siliconizada, atóxica e 
ponta de introdução atraumática; corpo da 
sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebar-
bas ou protuberâncias; balão resistente à 
alta pressão, fácil insuflação e enchimento 
simétrico de um volume de 30ml e válvula 
de insuflação eficaz que assegura o enchi-
mento e esvaziamento do balão durante 
sua utilização; com orifício distal e diâmetro 
interno liso, drenagem rápida e eficiente; 
conector universal; embalagem individual, 
lacrada, de fácil abertura, que garanta a 
esterilidade do produto até o momento de 
sua utilização.

R$ 3,50 R$ 175,00

08 50 Unid.

SONDA FOLEY 3 vias Nº 16: estéril, 
descartável, confeccionada em látex 
de borracha 100% natural; com 3 vias: 
drenagem,irrigação e balão; siliconizada, 
atóxica e ponta de introdução atraumática; 
corpo da sonda liso, cilíndrico, sem saliên-
cias, rebarbas ou protuberâncias; balão 
resistente à alta pressão, fácil insuflação 
e enchimento simétrico de um volume de 
30ml e válvula de insuflação eficaz que 
assegura o enchimento e esvaziamento do 
balão durante sua utilização; com orifício 
distal e diâmetro interno liso, drenagem 
rápida e eficiente; conector universal; 
embalagem individual, lacrada, de fácil 
abertura, que garanta a esterilidade do 
produto até o momento de sua utilização.

R$ 5,50 R$ 275,00

09 60 Unid.

SONDA FOLEY 3 vias Nº 18: estéril, 
descartável, confeccionada em látex 
de borracha 100% natural; com 3 vias: 
drenagem,irrigação e balão; siliconizada, 
atóxica e ponta de introdução atraumática; 
corpo da sonda liso, cilíndrico, sem saliên-
cias, rebarbas ou protuberâncias; balão 
resistente à alta pressão, fácil insuflação 
e enchimento simétrico de um volume de 
30ml e válvula de insuflação eficaz que 
assegura o enchimento e esvaziamento do 
balão durante sua utilização; com orifício 
distal e diâmetro interno liso, drenagem 
rápida e eficiente; conector universal; 
embalagem individual, lacrada, de fácil 
abertura, que garanta a esterilidade do 
produto até o momento de sua utilização.

R$ 5,50 R$ 330,00

Itens 01 ao 09 – Hospilar Com. Mat. Med. Hospitalar. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 436/2020

PROCESSO Nº 120.566/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial (sonda).

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 50 Unid.

SONDA URETRAL CURTA nº 4: sonda da 
alívio ou de curta permanência, tubo em 
PVC atóxico, estéril, uso único, flexível, 
transparente e uma superfície rigorosa-
mente lisa; ponta proximal arredondada 
fechada, isenta de rebarba e com 2 orifícios 
nas laterais; extremidade distal com conec-
tor com tampa, perfeitamente adaptável a 
seringas, com tampa; embalagem indivi-
dual, lacrada, que garanta a esterilidade do 
produto até o momento de sua utilização.

R$ 0,79 R$ 39,50

11 120 Unid.

SONDA URETRAL CURTA Nº 6: sonda da 
alívio ou de curta permanência, tubo em 
PVC atóxico, estéril, uso único, flexível, 
transparente e uma superfície rigorosa-
mente lisa; ponta proximal arredondada 
fechada, isenta de rebarba e com 2 orifícios 
nas laterais; extremidade distal com conec-
tor com tampa, perfeitamente adaptável a 
seringas, com tampa; embalagem indivi-
dual, lacrada, que garanta a esterilidade do 
produto até o momento de sua utilização.

R$ 0,75 R$ 90,00

12 200 Unid.

SONDA URETRAL CURTA Nº 8: sonda da 
alívio ou de curta permanência, tubo em 
PVC atóxico, estéril, uso único, flexível, 
transparente e uma superfície rigorosa-
mente lisa; ponta proximal arredondada 
fechada, isenta de rebarba e com 2 orifícios 
nas laterais; extremidade distal com conec-
tor com tampa, perfeitamente adaptável a 
seringas, com tampa; embalagem indivi-
dual, lacrada, que garanta a esterilidade do 
produto até o momento de sua utilização.

R$ 0,85 R$ 170,00

17 200 Unid.

SONDA URETRAL CURTA Nº 18: sonda 
da alívio ou de curta permanência, tubo 
em PVC atóxico, estéril, uso único, flexível, 
transparente e uma superfície rigorosa-
mente lisa; ponta proximal arredondada 
fechada, isenta de rebarba e com 2 orifícios 
nas laterais; extremidade distal com conec-
tor com tampa, perfeitamente adaptável a 
seringas, com tampa; embalagem indivi-
dual, lacrada, que garanta a esterilidade do 
produto até o momento de sua utilização.

R$ 1,00 R$ 200,00



5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

18 150 Unid.

SONDA URETRAL CURTA Nº 20: sonda 
da alívio ou de curta permanência, tubo 
em PVC atóxico, estéril, uso único, flexível, 
transparente e uma superfície rigorosa-
mente lisa; ponta proximal arredondada 
fechada, isenta de rebarba e com 2 orifícios 
nas laterais; extremidade distal com conec-
tor com tampa, perfeitamente adaptável a 
seringas, com tampa; embalagem indivi-
dual, lacrada, que garanta a esterilidade do 
produto até o momento de sua utilização.

R$ 1,00 R$ 150,00

19 150 Unid.

SONDA URETRAL CURTA Nº 22: sonda 
da alívio ou de curta permanência, tubo 
em PVC atóxico, estéril, uso único, flexível, 
transparente e uma superfície rigorosa-
mente lisa; ponta proximal arredondada 
fechada, isenta de rebarba e com 2 orifícios 
nas laterais; extremidade distal com conec-
tor com tampa, perfeitamente adaptável a 
seringas, com tampa; embalagem indivi-
dual, lacrada, que garanta a esterilidade do 
produto até o momento de sua utilização.

R$ 1,10 R$ 165,00

Itens 10/12 e 17/19 - Rhodes Distribuidora de Materiais Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 436/2020

PROCESSO Nº 120.566/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial (sonda).

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

13 2.500 Unid.

SONDA URETRAL CURTA Nº 10: sonda 
da alívio ou de curta permanência, tubo 
em PVC atóxico, estéril, uso único, flexível, 
transparente e uma superfície rigorosa-
mente lisa; ponta proximal arredondada 
fechada, isenta de rebarba e com 2 orifícios 
nas laterais; extremidade distal com conec-
tor com tampa, perfeitamente adaptável a 
seringas, com tampa; embalagem indivi-
dual, lacrada, que garanta a esterilidade do 
produto até o momento de sua utilização.

R$ 0,57 R$ 1.425,00

14 5.500 Unid.

SONDA URETRAL CURTA Nº 12: sonda 
da alívio ou de curta permanência, tubo 
em PVC atóxico, estéril, uso único, flexível, 
transparente e uma superfície rigorosa-
mente lisa; ponta proximal arredondada 
fechada, isenta de rebarba e com 2 orifícios 
nas laterais; extremidade distal com conec-
tor com tampa, perfeitamente adaptável a 
seringas, com tampa; embalagem indivi-
dual, lacrada, que garanta a esterilidade do 
produto até o momento de sua utilização.

R$ 0,60 R$ 3.300,00

15 550 Unid.

SONDA URETRAL CURTA Nº 14: sonda 
da alívio ou de curta permanência, tubo 
em PVC atóxico, estéril, uso único, flexível, 
transparente e uma superfície rigorosa-
mente lisa; ponta proximal arredondada 
fechada, isenta de rebarba e com 2 orifícios 
nas laterais; extremidade distal com conec-
tor com tampa, perfeitamente adaptável a 
seringas, com tampa; embalagem indivi-
dual, lacrada, que garanta a esterilidade do 
produto até o momento de sua utilização.

R$ 0,68 R$ 374,00

16 300 Unid.

SONDA URETRAL CURTA Nº 16: sonda 
da alívio ou de curta permanência, tubo 
em PVC atóxico, estéril, uso único, flexível, 
transparente e uma superfície rigorosa-
mente lisa; ponta proximal arredondada 
fechada, isenta de rebarba e com 2 orifícios 
nas laterais; extremidade distal com conec-
tor com tampa, perfeitamente adaptável a 
seringas, com tampa; embalagem indivi-
dual, lacrada, que garanta a esterilidade do 
produto até o momento de sua utilização.

R$ 1,17 R$ 351,00

Itens 13 à 16 - Cuida Produtos para Saúde Eireli.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 384/2020
Aquisição de bate macas e cantoneiras de vinil com serviços de instalação

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

01 Sistemas e Produtos para Proteção Ltda R$ 129,41

02 Sistemas e Produtos para Proteção Ltda R$ 103,97

Piracicaba, 25 de janeiro de 2021.
 

Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 525/2020
Registro de Preços para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

01 MEDI HOUSE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
 CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA  R$ 8,5400 

02 LUMAR COM. PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA  R$ 2,3000 

03 NEWCARE COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALA-
RES LTDA  R$ 6,4700 

05 SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  R$ 0,4600 

06 MEDI HOUSE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
 CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA  R$ 0,9300 

07 CIRURGICA SAO JOSE LTDA  R$ 0,0200 

08 CIRURGICA NOSSA SENHORA EIRELI  R$ 6,7000 

09 CIRURGICA NOSSA SENHORA EIRELI  R$ 3,8900 

10 CIRURGICA NOSSA SENHORA EIRELI  R$ 2,9000 

11 CIRURGICA NOSSA SENHORA EIRELI  R$ 2,2400 

12 FERREIRA COMÉRCIO DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS  R$  55,0000 

Os itens 04, 13 e 14 foram FRACASSADOS e o item 15 foi DESERTO.

Piracicaba, 22 de janeiro de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa G. F. Mendes Refrige-
ração ME, de que foi mantida pena de multa de 10% sobre a fatura mensal, referente ao(s) mês(es) 
em desacordo, referente ao Pregão Presencial 242/18. 

Piracicaba, 29 de dezembro de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor IVAN CARLOS MENDES RG: 
41.316.406-8 SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 20/01/2021

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

EXPEDIENTE DO DIA 26/01/2021

Deferido – Restituição de Importância Paga

Cleusa Aparecida Dorante Marques da Silva
Protocolo: 6.095/2021

Anderson Ramos de Alcantara
Protocolo: 7.255/2021

PROCURADORIA GERAL

Contratada: SUDAMÉRICA CLUBE DE SERVIÇOS. – CNPJ nº 
81.222.267/0001-25 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2021.000.000.029
Código Ajuste nº 2021.000.000.011
Contrato nº 15/2021.
Proc. Admin.: nº 135.754/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 532/2020.
Objeto: Contratação de seguro de vida de acidentes pessoais 
coletivo, com cobertura para morte acidental, invalidez acidental 
e auxílio funeral para 427 funcionários da Guarda Civil.
Valor: R$ 21.350,00 (vinte e um mil, trezentos e cinquenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/01/2021.

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Perma-
nente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.036/2021, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o 
DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração de 
Sindicância visando apurar possíveis irregularidades e responsa-
bilidades em fatos envolvendo servidor público municipal lotado 
na Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, objeto do 
processo com protocolo nº 11.520/2021.

Piracicaba, 25 de janeiro de 2021.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DECISÃO FINAL N.º 001/2021

DECISÃO N.º 030/2020 
NOTIFICAÇÃO N.º 29/01/2020 - PROCESSO N.º 1946/2020
PREGÃO N.º 63 /2020 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 30/2020

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, cujos 
poderes foram conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657/69 faz sa-
ber que o recurso interposto contra a Decisão n.º 020/2020 que 
sanciona a empresa AVANEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 78.668.969/0001-22, foi recebido e 
no mérito foi dado provimento.
Considerando as razões constantes nos autos, reformo a Decisão 
n.º 030/2020 para excluir a pena de ADVERTÊNCIA e decido que 
a Avanex deverá ressarcir os prejuízos apurados nos autos no 
montante de 18.654 kg de cal hidratada, cujo ressarcimento já foi 
providenciado na sua totalidade conforme MEMORANDO DTC 
N.º 001/2021.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para 
os devidos efeitos legais. 

Piracicaba, 12 de janeiro de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01/2021
PREGÃO N.º 103/2020 - PROCESSO N.º 4290/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: TRENTIN COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓ-
RIOS LTDA.
Objeto: Fornecimento de equipamentos de proteção individual - diversos. 
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 15.475,45 (quinze mil, quatrocentos e 
setenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos).
Dotação do exercício de 2021 – Código Orçamentário 33903000 e 
Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 07/01/2021.

CONTRATO N.º 02/2021
INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 006/2020 - PROCESSO N.º 
5124/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A.
Objeto: serviços especializados de consultoria em contratação 
pública, com acesso ao sistema zênite fácil para pesquisa junto 
ao acervo (03 acessos simultâneos), bem como orientação por 
escrito em licitações e contratos (até 06 orientações), (02 encontros 
anuais), com objetivo de sanar dúvidas decorrentes dos processos 
licitatórios da autarquia.
Valor total: R$ 12.228,00 (doze mil e duzentos e vinte e oito reais).
Dotação 20 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de 
Trabalho 323140.1712200042.401 do exercício de 2021.
Empenho n.º 13/2021.
Assinatura: 04/01/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 02/2021
PREGÃO N.º 118/2020 - PROCESSO N.º 4872/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO 
EIRELI.
Objeto: Fornecimento de ferramentas diversas. 
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 20.406,93 (vinte mil, quatrocentos e seis 
reais e noventa e três centavos).
Dotação do exercício 2021 – Código Orçamentário 33903000 e Pro-
grama de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 12/01/2021

CONTRATO N.º 03/2021
INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 007/2020 - PROCESSO N.º 
5255/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: SGP – SOLUÇÕES EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.
Objeto: Serviços de Assinatura dos periódicos “Solução em Lici-
tações e Contratos (SCL) e Solução em Direito Administrativo e 
Municipal (SAM)”.
Valor total: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).
Dotação 20 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de 
Trabalho 323140.1712200042.401 do exercício de 2021.
Empenho n.º 100/2021.
Assinatura: 07/01/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 03/2021
PREGÃO N.º 118/2020 - PROCESSO N.º 4872/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: GGV COMERCIAL EIRELI.
Objeto: Fornecimento de ferramentas diversas. 
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 25.959,32 (vinte e cinco mil, novecentos 
e cinquenta e nove reais e trinta e dois centavos).
Dotação do exercício 2021 – Código Orçamentário 33903000 e Pro-
grama de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 12/01/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 04/2021
PREGÃO N.º 112/2020 - PROCESSO N.º 4483/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: LUANA BAIOCCHI GONÇALVES EIRELI.
Objeto: Fornecimento de matérias de limpeza, descartáveis e 
higiene pessoal. 
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 28.777,40 (vinte e oito mil, setecentos e 
setenta e sete reais e quarenta centavos).
Dotação do exercício 2021 – Código Orçamentário 33903000 e Pro-
grama de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 12/01/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 05/2021
PREGÃO N.º 112/2020 - PROCESSO N.º 4483/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP.
Objeto: Fornecimento de materiais de limpeza, descartáveis e 
higiene pessoal. 
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 38.100,00 (trinta e oito mil e cem reais).
Dotação do exercício 2021 – Código Orçamentário 33903000 e Pro-
grama de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 12/01/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 06/2021
PREGÃO N.º 112/2020 - PROCESSO N.º 4483/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: VALTER NUNES DA ROCHA ME.
Objeto: Fornecimento de materiais de limpeza, descartáveis e 
higiene pessoal. 
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 54.376,36 (cinquenta e quatro mil, trezen-
tos e setenta e seis reais e trinta e seis centavos).
Dotação do exercício 2021 – Código Orçamentário 33903000 e Pro-
grama de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 13/01/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 07/2021
PREGÃO N.º 112/2020 - PROCESSO N.º 4483/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: LICITAPIRA DO A AO Z COMERCIAL EIRELI EPP.
Objeto: Fornecimento de materiais de limpeza, descartáveis e 
higiene pessoal. 
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 629,30 (seiscentos e vinte e nove reais 
e trinta centavos).
Dotação do exercício 2021 – Código Orçamentário 33903000 e Pro-
grama de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 13/01/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 08/2021
PREGÃO N.º 112/2020 - PROCESSO N.º 4483/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: LICIT RIB COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA 
LTDA - EPP.
Objeto: Fornecimento de materiais de limpeza, descartáveis e 
higiene pessoal. 
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 23.319,50 (vinte e três mil, trezentos e 
dezenove reais e cinquenta centavos).
Dotação do exercício 2021 – Código Orçamentário 33903000 e Pro-
grama de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 13/01/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 09/2021
PREGÃO N.º 100/2020 - PROCESSO N.º 4156/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: L.A. ZAMPOLO CONEHIDRO COMÉRCIO DE TUBOS 
E CONEXÕES LTDA.
Objeto: Fornecimento de tubos de PEAD (polietileno – azul – de 
alta densidade). 
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 138.500,00 (cento e trinta e oito mil e 
quinhentos reais).
Dotação do exercício 2021 – Código Orçamentário 33903000 e Pro-
grama de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 14/01/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 10/2021
PREGÃO N.º 100/2020 - PROCESSO N.º 4156/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: LUIS OTAVIO PORTOGHESE FORTUNATO - EPP.
Objeto: Fornecimento de tubos de PEAD (polietileno – azul – de 
alta densidade).
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 44.880,00 (quarenta e quatro mil, oito-
centos e oitenta reais).
Dotação do exercício 2021 – Código Orçamentário 33903000 e Pro-
grama de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 14/01/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 11/2021
PREGÃO N.º 121/2020 - PROCESSO N.º 4839/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
Contratada: SPECIALATTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI 
EPP.
Objeto: Fornecimento de leite, açúcar e café. 
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 45.550,80 (quarenta e cinco mil, quinhen-
tos e cinquenta reais e oitenta centavos).
Dotação do exercício 2021 – Código Orçamentário 33903000 e Pro-
grama de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 18/01/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 12/2021
PREGÃO N.º 121/2020 - PROCESSO N.º 4839/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou ata de registro de preços cujas condições, em resumo, 
são:
Contratada: RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
EIRELI - EPP.
Objeto: Fornecimento leite, açúcar e café. 
Vigência: 06 (seis) meses.
Valor total estimado: R$ 23.976,00 (vinte e três mil, novecentos e 
setenta e seis reais).
Dotação do exercício 2021 – Código Orçamentário 33903000 e 
Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 18/01/2021.

PORTARIA  n.º  2969

MAURÍCIO ANDRÉ MARQUES DE OLIVEIRA, abaixo assinado, 
Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, de 
Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve nomear DEBORA 
TEIXEIRA OLIVEIRA, inscrita no RG sob o n.º 40.085.277-9 e 
no Pis/Pasep sob o nº 127.37386.25-1, a partir de 25 de janeiro 
de 2021, com fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo 
diploma legal, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
ADMINISTRATIVO, referência salarial 13 A, criado pela Lei Mu-
nicipal n.º 7063/2011. 

Piracicaba, 25 de janeiro de 2021
Presidente do SEMAE

PORTARIA  n.º  2970

MAURÍCIO ANDRÉ MARQUES DE OLIVEIRA, abaixo assinado, 
Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, de 
Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve nomear RAFAEL GALDI 
SZYMANSKI, inscrito no RG sob o n.º 43.483.195-5 e no Pis/Pasep 
sob o nº 132.38756.89-2, a partir de 25 de janeiro de 2021, com 
fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE, 
referência salarial 12 A, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985. 

Piracicaba, 25 de janeiro de 2021
Presidente do SEMAE

DECISÃO

Mauricio André Marques de Oliveira, Presidente do Serviço Munici-
pal de Água e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e baseado no Relatório Conclusivo da Comissão 
Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho, homologa 
e ratifica o procedimento da Comissão Permanente Sindicante de 
Avaliação de Desempenho nos respectivos processos.
Objeto: Avaliação de desempenho dos servidores Amanda Cris-
tina Anhussi, Andre Iossi Russo, Andre Luis Domingues Ferreira, 
Anelize Beatriz Alves Da Paixão, Camila Ribeiro, Carlos Alberto 
Baraldi E Silva, Clodoaldo Rogerio Segantini, Daniel Dante Bueno 

de Camargo, Eliadra Gonçalves Fernandes De Souza, Gabriela 
Bassetti Lavorente Pavan, Gislaine Aparecida Bueno Nicolau, 
Keila Naomi Inoue, Lucas Ernesto Lima Bezerra, Marcos Paulo Da 
Silva Lima, Mauricio Martins Terrin, Phamela Thaiana Souza Lopes 
Amaral, Philippe Ibrahim Ahmed, Simone Cristina de Almeida.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento 
favorável à confirmação do servidores em estágio probatório.

Piracicaba, 13 de janeiro de 2021

Mauricio André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 25 Janeiro 2.021

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
000448/202 TIAGO GONÇALVES DE JESUS
000449/202 DIVISAO DA TESOURARIA
000450/202 DIVISAO DA TESOURARIA
000451/202 DIVISAO DA TESOURARIA
000452/202 DIVISAO DA TESOURARIA
000453/202 DIVISAO DA TESOURARIA
000454/202 DIVISAO DA TESOURARIA
000455/202 TERESINHA ENGRACIA DO NASCIMENTO SILVA
000456/202 DIVISAO DA TESOURARIA
000457/202 EDUVALDO CAPITULINO JULIÃO
000458/202 FABIANA LIMA DOS SANTOS
000459/202 DIVISAO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO PIRACICABA
000460/202 ANA CRISTINA AZEVEDO
000461/202 MARIA APARECIDA ROZENDO BORGES
000462/202 SOLANGE MIRANDA RODRIGUES
000463/202 FÁBIO ROBERTO DE ANDRADE
000464/202 RP SERVIÇOS DE INFORM CADASTRAIS LTDA
000465/202 SETOR DE ALMOXARIFADO
000466/202 IZILDINHA DE CASSIA MESQUITA
000467/202 VAGNER ROLAMENTOS E RETENTORES LTDA
000468/202 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
000469/202 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
000470/202 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
000471/202 HEITOR FERNANDO TORREZAN
000472/202 GEIZA PAOLA DOMINGUES CLAUDINO
000473/202 SARA AGOSTINHO DOS SANTOS
000474/202 BEATRIZ LOUREIRO SANTOS
000475/202 GRAFICA & EDITORA RELP
000476/202 RODRIGO BARBOSA BERTO
000477/202 MIRIAN GRANATO
000478/202 ÂNGELA MARIA CORREA DA SILVA
000479/202 SUSILAINE ANTONIA DE SOUZA
000480/202 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000310/202 000231/20 ANELISE KELLY BRONISCER TEODORO: “Concluído”.
000345/201 000234/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000346/201 000240/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000346/201 000235/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000347/201 000241/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000347/201 000236/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000348/201 000242/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000349/201 000243/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000349/201 000237/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000350/201 000244/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000350/201 000238/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000351/201 000245/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000351/201 000239/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000352/201 000246/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000352/201 000240/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000353/201 000247/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000353/201 000241/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000354/201 000248/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000354/201 000242/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000355/201 000249/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000355/201 000243/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000361/201 000249/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000362/201 000250/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000363/201 000251/20 DIVISAO DA TESOURARIA:
000471/202 002083/20 CONSULT CONSULTORIA E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA:
000554/202 000370/20 FLAVIO LUIZ ZENERATI:
000590/202 000393/20 MARIA CLARA BUELONI CRUZ: “Indeferido”.
004081/201 003036/20 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
“Arquivado” .
005213/201 003724/20 JOAQUIM LOPES: “Concluído”.
006119/202 004412/20 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: “Arquivado”.
006274/202 004509/20 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: “Arquivado”.
006535/202 004690/20 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: “Arquivado”.
006591/202 004726/20 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: “Arquivado”.
006996/201 005436/20 SETOR DE TRANSPORTES:
007036/202 004915/20 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: “Arquivado”.
007037/202 004916/20 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: “Arquivado”.
007038/202 004917/20 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: “Arquivado”.
007115/202 004953/20 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: “Arquivado”.
007150/202 004962/20 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: “Arquivado”.
007309/202 005021/20 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: “Arquivado”.
007410/202 005064/20 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: “Arquivado”.
007857/202 005206/20 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: “Arquivado”.
007887/202 005223/20 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: “Arquivado”.
007888/202 005224/20 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: “Arquivado”.
008058/202 005328/20 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO: “Arquivado”.
008089/202 005350/20 MARCIA REGINA MELLOTTO: “Indeferido”.
008153/202 005384/20 SILVIO AUGUSTO MICHELINI :  “ Indefer ido” .

PODER LEGISLATIVO

Retifica a Portaria nº 13, publicada no Diário Oficial de 21/01/2021, 
edição 12.941

PORTARIA Nº 13, DE 08 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de 
provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Pira-
cicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, FÁBIO STOLF, para exercer em Comissão, 
o cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Es-
tatutário, referência 5G, criado pela Lei nº 5.838, 2 de outubro de 
2006 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 08 de janeiro de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 08 de janeiro de 2021.

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -

PORTARIA Nº 51, DE 20 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de 
provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Pira-
cicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, ANA REGINA PEREIRA, para exercer em 
Comissão, o cargo de Assessora de Gabinete Parlamentar, sob o 
regime Estatutário, referência 5G, criado pela Lei nº 5.838, 2 de 
outubro de 2006 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 20 de janeiro de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 20 de janeiro de 2021.

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -

PORTARIA Nº 52, DE 20 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de 
provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Pira-
cicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, BENEDICTO STIPP CRUZ NETO, para 
exercer em Comissão, o cargo de Assessor de Gabinete Parla-
mentar, sob o regime Estatutário, referência 5G, criado pela Lei nº 
5.838, 2 de outubro de 2006 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 20 de janeiro de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 20 de janeiro de 2021.

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº 53, DE 20 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de 
provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Pira-
cicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, FABIO PETRINI DE ANDRADE, para exer-
cer em Comissão, o cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar, 
sob o regime Estatutário, referência 5G, criado pela Lei nº 5.838, 
2 de outubro de 2006 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 20 de janeiro de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 20 de janeiro de 2021.

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -

PORTARIA Nº 54, DE 20 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de 
provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Pira-
cicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, LUIS BENEDITO FERNANDES DE BAR-
ROS, para exercer em Comissão, o cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência 5G, criado pela 
Lei nº 5.838, 2 de outubro de 2006 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 20 de janeiro de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 20 de janeiro de 2021.

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -

PORTARIA Nº 55, DE 20 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de 
provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Pira-
cicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, THALITA MARCELINO BUENO, para exer-
cer em Comissão, o cargo de Assessora de Gabinete Parlamentar, 
sob o regime Estatutário, referência 5G, criado pela Lei nº 5.838, 
2 de outubro de 2006 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 20 de janeiro de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 20 de janeiro de 2021.

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -

PORTARIA Nº 56, DE 21 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de 
provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Pira-
cicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, KAROLINE THAIS MANZATO, para exercer 
em Comissão, o cargo de Assessora de Gabinete Parlamentar, 
sob o regime Estatutário, referência 5G, criado pela Lei nº 5.838, 
2 de outubro de 2006 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 21 de janeiro de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 21 de janeiro de 2021.

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -

PORTARIA Nº 57, DE 22 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de 
provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Pira-
cicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, WLADEMIR GOMES FERNANDES, para 
exercer em Comissão, o cargo de Assessor de Gabinete Parla-
mentar, sob o regime Estatutário, referência 5G, criado pela Lei nº 
5.838, 2 de outubro de 2006 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 22 de janeiro de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 22 de janeiro de 2021.

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -

PORTARIA Nº 58, DE 22 de janeiro de 2021.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de 
provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Pira-
cicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, PAULO ROBERTO PEREIRA DAS NEVES 
BORGES, para exercer em Comissão, o cargo de Assessor Chefe de 
Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência 6G, cria-
do pela Lei nº 5.838, 2 de outubro de 2006 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 22 de janeiro de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 22 de janeiro de 2021.

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -

EMDHAP

ATO PRESIDENCIAL N.º  001/21,  DE 25 DE JANEIRO 2021.
Determina a revisão dos contratos vigentes na EMDHAP - Empresa 
Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba, visando 
a redução de custos, e dá outras providências.

SÉRGIO MALUF CHAIM,  Diretor-Presidente da EMDHAP, no uso 
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Constituição Federal 
da República, no art. 59 da Lei Complementar 101/2000 (LRF), 
nas exigências de verificação e fiscalização a serem realizadas por 
meio da Controladoria Interna previstas na Lei 4.320/64, no dis-
positivo constante do § 2º do art. 5º da Lei Municipal n.º 3.339/91, 
e no Decreto Municipal nº 11.256/05;

CONSIDERANDO a existência do Controle Interno da EMDHAP, 
criada pelo Ato Presidencial nº 004/20;

CONSIDERANDO o momento de contingenciamento de recursos 
municipais para reduzir os impactos decorrentes da pandemia da 
COVID-19 sobre as contas públicas, a fim de garantir recursos 
necessários para os serviços de saúde;

D E C I D E

Art. 1º Fica determinado ao SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 
na EMDHAP - Empresa Municipal de Desenvolvimento Habita-
cional de Piracicaba a revisão de todos os contratos vigentes, 
mediante a renegociação ou a execução dos ajustes cabíveis 
e legais, tendo por finalidade a redução de custos sem compro-
metimento da execução das Políticas Públicas de Habitação de 
Interesse Social do Município.

Parágrafo único. Para a execução dessa revisão determino o 
prazo de 30 (trinta) dias, e a apresentação de relatório financeiro 
do resultado, o qual orientará o gestor público na sua atuação;

Art. 2º O presente Ato, bem como os demais atos legais inerentes, 
deverão observar o disposto na legislação vigente, em especial o 
constante das Leis Federais n.º 4.320/64, 8.666/93 e suas altera-
ções, 13.303/16, e a Lei Complementar n.º 101/2000.

Art. 12. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 25 de janeiro de 2021.

SÉRGIO MALUF CHAIM
DIRETOR-PRESIDENTE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021

IPASP

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL
RESOLUÇÃO  N.º 3.333,   DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

PROCESSO Nº  036/2020

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais 
de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 2840/87, regulamentada pela 
Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40, §7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, de 31 
de dezembro de 2003, em conformidade com o contido nos autos do processo nº 036/2020 resolve conceder ao(s) dependente(s) do 
ex-servidor(a) Sr(a)  Sr. ANTONIO CARLOS ZINSLY DE MATTOS, abaixo  especificado(s), em razão de seu falecimento ocorrido em 
13 de  DEZEMBRO de 2020 pensão  mensal, calculada  sobre  os   últimos   vencimentos    recebidos,  ou seja,  R$ 6.262,06 (Seis 
mil, duzentos e sessenta e dois reais e seis centavos),  conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.
C.P.F.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

   %

    VALOR

MARIA APARECIDA DE SETA ZINSLY DE MATTOS
7.254.387-5
865.728.818.49

ESPOSA
09/08/1954
VIÚVA

100%

R$  6.262,06

PIRACICABA, 22 DE JANEIRO DE 2021.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL
RESOLUÇÃO  N.º 3.334,   DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

PROCESSO Nº  001/2021

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais 
de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 2840/87, regulamentada pela 
Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40, §7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, de 31 
de dezembro de 2003, em conformidade com o contido nos autos do processo nº 001/2021 resolve conceder ao(s) dependente(s) do 
ex-servidor(a) Sr(a)  Sr. MARIO ORSI, abaixo  especificado(s), em razão de seu falecimento ocorrido em 31 de  DEZEMBRO de 2020 
pensão  mensal, calculada  sobre  os   últimos   vencimentos    recebidos,  ou seja, R$ 3.025,36 (Três mil, vinte e cinco reais e trinta e 
seis centavos),  conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.
C.P.F.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

   %

    VALOR

IZABEL RODRIGUES DE CAMARGO ORSI
15.781.283-2
304.728.438-50

ESPOSA
23/08/1934
VIÚVA

100%

R$  3.025,36

PIRACICABA, 22 DE JANEIRO DE 2021.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -

EXPEDIENTE DO DIA 26 DE JANEIRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇAO 

“DEFERIDO” 

ASTRID DORVANI CARDOSO, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 143722, onde exerce o cargo de Enfermeira, 
junto a Secretaria Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 2112 dias ou 05(cinco) 
anos, 09(nove) meses e 17(dezessete) dias. 

MARIA APARECIDA DAS GRAÇAS MELLO DEGASPARI, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 117461, onde 
exerce o cargo de Auxiliar de Enfermagem, junto a Secretaria Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado em 
empresas particulares de: 1337 dias ou 03(três) anos, 08(oito) meses e 02 (dois) dias, incluindo o tempo de Prefeitura Municipal de 
Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. 

Secretaria Geral


		2021-01-27T13:32:53-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




